

KẾ HOẠCH

Hoạt động Giáo dục nghề nghiệp, hỗ trợ doanh nghiệp và tạo việc làm cho người lao động trong tình hình dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn Tỉnh được kiểm soát

Thực hiện Kế hoạch số 294/KH-UBND ngày 30/9/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc thực hiện các biện pháp thích ứng an toàn linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19 trên địa bàn Tỉnh.

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch hoạt động Giáo dục nghề nghiệp (GDNN), hỗ trợ doanh nghiệp (DN) và tạo việc làm cho người lao động (NLĐ) sau khi tình hình dịch bệnh Covid-19 được kiểm soát hiệu quả trên địa bàn Tỉnh và chuyển sang trạng thái hoạt động bình thường mới với những nội dung cụ thể như sau:

A. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

I. MỤC ĐÍCH

- Triển khai thực hiện hiệu quả các chỉ tiêu, nhiệm vụ trong lĩnh vực GDNN, Lao động – Việc làm – Bảo hiểm đã được phê duyệt trong năm 2021.
- Hỗ trợ tư vấn, giới thiệu việc làm cho HSSV sau tốt nghiệp, NLĐ để đảm bảo thu nhập, ổn định cuộc sống; góp phần giải quyết việc làm cho từ 30.000 lao động trở lên và thực hiện an sinh xã hội trên địa bàn Tỉnh.

II. YÊU CẦU

- Tổ chức triển khai, thực hiện kịp thời, hiệu quả đáp ứng nhu cầu của DN, NLĐ và đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh COVID-19.
- Việc triển khai thực hiện có sự phối hợp đồng bộ giữa các cấp, ngành, cơ quan đơn vị có liên quan. Có sự kiểm tra, giám sát chặt chẽ trong quá trình thực hiện chỉ tiêu nhiệm vụ.

B. NỘI DUNG

I. LĨNH VỰC GIÁO DỤC NGHỀ NGHIỆP

1. Hoạt động tuyên truyền

Chỉ đạo các cơ sở GDNN ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội, các Kỳ thi, Hội giảng đẩy mạnh công tác tuyên truyền về các chủ trương, chính sách đào tạo nghề. Tư liệu tuyên truyền được thiết kế phong phú về nội dung, đa dạng về hình thức như infographic, video clip, báo điện tử, báo giấy... nội dung thiết kế tuyên truyền ngắn gọn, dễ nhớ và phù hợp với từng đối tượng tuyên truyền.

2. Hoạt động tuyển sinh, đào tạo

a) Tuyển sinh: Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội, các kênh thông tin trực tuyến, các kênh phát thanh truyền hình, ứng dụng chọn nghề trên thiết bị di động để tuyển sinh trực tuyến kết hợp với hình thức tuyển sinh trực tiếp tại các địa bàn không có dịch bệnh, phấn đấu hoàn thành tuyển sinh 15.000 chỉ tiêu trong năm 2021.

b) Đào tạo

- **Trình độ trung cấp, cao đẳng:** Các cơ sở GDNN phải chủ động điều chỉnh kế hoạch đào tạo phù hợp với tình hình dịch bệnh nhằm đảm bảo tiến độ và chất lượng đào tạo. Tổ chức đào tạo trực tuyến đối với các nội dung lý thuyết. Đối với các mô đun thực hành, thực tập kỹ năng sẽ tổ chức đào tạo khi tập trung tại cơ sở GDNN.

- **Trình độ sơ cấp và đào tạo dưới 03 tháng:** Các nghề đào tạo tổ chức liên kết với DN, tổ chức đào tạo lý thuyết theo hình thức trực tuyến, phần thực hành tổ chức đào tạo tại DN và chuyển giao ngay khi kết thúc khoá học. Trường hợp không thực hiện được theo hình thức này hoặc không đảm bảo phòng chống dịch COVID-19 thì tạm ngừng tuyển sinh, đào tạo cho đến khi có thông báo mới.

3. Hoạt động tổ chức Hội giảng nhà giáo GDNN và Kỳ thi Kỹ năng nghề cấp tỉnh năm 2021

a) Kỳ thi Kỹ năng nghề tỉnh Đồng Tháp năm 2021

- Thời gian tổ chức: dự kiến từ ngày 18-20/10/2021.

- Địa điểm tổ chức: Trung tâm Dịch vụ việc làm (cơ sở 3).

- Phương án tổ chức: Các cơ sở GDNN xây dựng Kế hoạch huấn luyện thí sinh, xét nghiệm bằng kỹ thuật RT-PCR cho thí sinh tham gia kỳ thi; Ban Tổ chức kỳ thi chỉ triệu tập thí sinh có kết quả xét nghiệm RT-PCR âm tính, bố trí chỗ ăn, nghỉ, huấn luyện cho thí sinh tại địa điểm tổ chức thi ít nhất 07 ngày trước ngày tổ chức thi; tại Kỳ thi tổ chức chia khu vực thi đảm bảo khoảng cách; Ban Tổ chức, các Tiểu ban giúp việc BTC, nhà giáo huấn luyện và thí sinh mới được phép vào địa điểm tổ chức thi, thực hiện nghiêm nguyên tắc 5K trong suốt thời gian tổ chức Kỳ thi.

b) Hội giảng nhà giáo GDNN tỉnh Đồng Tháp năm 2021

- Thời gian tổ chức: dự kiến giữa tháng 11/2021.

- Địa điểm: Chia địa điểm tổ chức theo từng tiểu ban.

- Phương án tổ chức: Các cơ sở GDNN xây dựng Kế hoạch huấn luyện nhà giáo tham gia thi, xét nghiệm bằng kỹ thuật RT-PCR cho nhà giáo và học sinh hỗ trợ bài giảng của nhà giáo. Ban Tổ chức kỳ thi chỉ triệu tập thí sinh, học sinh có kết quả xét nghiệm RT-PCR âm tính, bố trí chỗ ăn, nghỉ, huấn luyện cho nhà giáo và học sinh hỗ trợ bài giảng tại địa điểm tổ chức thi ít nhất 07 ngày trước ngày tổ chức thi; chia khu vực thi đảm bảo khoảng cách; chỉ Ban Tổ chức, các Tiểu ban giúp việc Ban Tổ chức, nhà giáo và học sinh hỗ trợ bài giảng cho nhà giáo mới

được phép vào địa điểm tổ chức thi, thực hiện nghiêm nguyên tắc 5K trong suốt thời gian tổ chức thi.

4. Hoạt động bồi dưỡng phát triển đội ngũ nhà giáo, cán bộ quản lý GDNN

Thực hiện bồi nghiệp vụ sư phạm, bồi dưỡng theo tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp đối với nhà giáo, cán bộ quản lý tại các cơ sở GDNN bằng hình thức trực tuyến, phân đầu trong năm 2021 thực hiện bồi dưỡng, tập huấn cho 388 lượt nhà giáo, cán bộ quản lý đạt chỉ tiêu theo Kế hoạch.

5. Hoạt động đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị cho cơ sở tham gia đào tạo nghề

- Phối hợp với Nhà thầu thực hiện bàn giao trang thiết bị đối với hợp đồng mua sắm thiết bị của Trường Trung cấp Thập Muội, Trường Trung cấp Hồng Ngự đã ký với nhà thầu, thời gian thực hiện trước ngày 09/11/2021 (nhiệm vụ năm 2020, bố trí lại vốn trong năm 2021).

- Rà soát, tổng hợp nhu cầu đề xuất mua sắm trang thiết bị đào tạo theo nguồn vốn được phê duyệt trong năm 2021 tại Kế hoạch số 207/KH-UBND (03 tỷ đồng). Trên cơ sở danh mục đề xuất từ các đơn vị sẽ phối hợp thực hiện các quy trình mua sắm theo đúng quy định.

6. Hoạt động kiểm tra, giám sát

Tiếp tục triển khai các hoạt động kiểm tra giám sát tại các cơ sở GDNN trong Tỉnh với 02 hình thức: kiểm tra giám sát trực tiếp theo kế hoạch số 24/KH-SLĐTBOXH ngày 20/3/2021 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về việc kiểm tra, giám sát các hoạt động GDNN năm 2021 và báo cáo tự kiểm tra từ các cơ sở GDNN. Trên cơ sở kiểm tra giám sát sẽ hướng dẫn, chấn chỉnh các sai phạm trong hoạt động GDNN (nếu có) nhằm đảm bảo thực hiện đúng quy trình, quy định.

II. LĨNH VỰC LAO ĐỘNG - VIỆC LÀM – BẢO HIỂM

1. Thu thập nhu cầu tuyển dụng của DN

- Phối hợp với các DN; các ban, ngành, các tổ chức chính trị - xã hội để thu thập, thống kê nhu cầu tuyển dụng của các DN trên địa bàn tỉnh.

- Tổng hợp, phân loại nhu cầu, điều kiện tuyển dụng và các chế độ làm việc để thông tin đến NLĐ.

2. Thu thập nhu cầu người tìm việc

- Thu thập nhu cầu người tìm việc từ dữ liệu lao động được đón về từ các tỉnh, thành phố trong khu vực và dữ liệu điều tra cung lao động năm 2021.

- Phối hợp các Tổ chức chính trị-xã hội thu thập nhu cầu tìm việc của NLĐ.

- Thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng và các phương tiện xã hội để thu thập thông tin NLĐ cần việc.

3. Tổ chức các hoạt động kết nối cung – cầu lao động

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về nhu cầu tuyển dụng của DN trong tỉnh đến NLD, học sinh, sinh viên tốt nghiệp, bộ đội xuất ngũ trong và ngoài tỉnh thông qua nhiều hình thức đa dạng phong phú từ pano, aphich, băng rôn, tờ rơi, báo, đài đến ứng dụng hiệu quả công nghệ thông tin để tuyên truyền.

- Tăng cường tần suất tổ chức các phiên giao dịch việc ở các địa phương nơi đông dân cư và tại Trung tâm Dịch vụ việc làm đến cuối năm 2021 là 19 phiên. Tại các phiên giao dịch việc làm ưu tiên mời DN trong tỉnh tham gia dự tuyển trực tiếp và online; phối hợp các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội huy động lao động có nhu cầu tham dự.

- Thực hiện cung ứng, giới thiệu người lao động đến DN dự phỏng vấn trực tiếp theo nhóm hoặc phỏng vấn trực tuyến.

- Ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng phần mềm quản lý dữ liệu cung – cầu, kênh thông tin giữ liên lạc thường xuyên với các đơn vị sử dụng lao động thông qua tạo nhóm đầu mối. Mỗi DN cử 01 cán bộ nhân sự tham gia để chia sẻ, cung cấp thông tin và giải quyết kịp thời những vấn đề phát sinh trong tuyển dụng và được tư vấn chính sách pháp luật về lao động, việc làm, quản lý lao động.

- Tổ chức đào tạo kỹ năng nghề theo yêu cầu nhằm đáp ứng kết nối cung – cầu lao động.

4. Tổ chức hoạt động xuất khẩu lao động

Tiếp tục thực hiện công tác đào tạo nguồn đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, giúp NLD học ngoại ngữ, bồi dưỡng kiến thức cần thiết được đảm bảo yêu cầu chất lượng trong thời gian tới:

- Tư vấn trực tuyến, tổ chức các lớp học trực tuyến cho học sinh tốt nghiệp THPT, Quân nhân xuất ngũ, HSSV tốt nghiệp và NLD có nhu cầu tham gia XKLD.

- Thực hiện công văn số 540/UBND-THVX ngày 01 tháng 10 năm 2021 thống nhất cho các Công ty phái cử và đại diện Nghiệp đoàn đến tuyển chọn LD đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng đối với những đơn hàng theo yêu cầu của chủ sử dụng lao động Nhật Bản như:

+ Nghiệp đoàn TOTAL WORK COOPERATIVE Nhật Bản

Ngày tuyển: Lúc 09 giờ 05 phút ngày 04 tháng 10 năm 2021.

+ Nghiệp đoàn Kobe International Trade Promotion Nhật Bản

Ngày tuyển: Lúc 09 giờ 05 phút ngày 6, 7, 8 tháng 10 năm 2021.

+ Nghiệp đoàn Tokyo Nhật Bản

Ngày tuyển: Lúc 09 giờ 05 phút, ngày 15 tháng 10 năm 2021.

Thành phần gồm: Lãnh đạo Công ty phái cử và Nghiệp đoàn (mỗi Công ty và Nghiệp đoàn khoảng 05 người).

Các thành viên trong đoàn đã được tiêm đủ 02 mũi vắc xin ngừa COVID-19. Trong thời gian tập trung phỏng vấn được tổ chức thực hiện một cách chặt chẽ, chú trọng hiệu quả, an toàn và đảm bảo công tác phòng, chống dịch COVID-19.

- Tiếp tục phối hợp với Công ty phái cử và Nghiệp đoàn Nhật Bản... triển khai công tác tư vấn tuyển chọn nguồn lao động tham gia XKLD ưu tiên lựa chọn đơn hàng tốt, chất lượng và thu nhập cao.

C. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

I. SỞ LAO ĐỘNG – THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

- Hướng dẫn, triển khai thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ theo Kế hoạch này.
- Chủ trì, phối hợp với các ngành, các tổ chức chính trị - xã hội cấp tỉnh, Ủy ban nhân dân cấp huyện thống kê, tổng hợp nhu cầu tuyển dụng của các DN trên địa bàn Tỉnh để hỗ trợ cung ứng, giới thiệu việc làm.
- Xây dựng kế hoạch tổ chức các phiên giao dịch việc làm di động, phối hợp với các địa phương tổ chức thực hiện.
- Tổng hợp kết quả thực hiện trong toàn tỉnh thực hiện sơ kết, tổng kết và đề xuất chỉ tiêu nhiệm vụ trong những năm tiếp theo.
- Thực hiện tốt các hoạt động kiểm tra giám sát, báo cáo, đề xuất tháo gỡ khó khăn trong quá trình tổ chức thực hiện.

II. ĐỀ NGHỊ ỦY BAN MẶT TRẬN TỔ QUỐC VIỆT NAM TỈNH VÀ CÁC TỔ CHỨC CHÍNH TRỊ - XÃ HỘI

Tổ chức triển khai tuyên truyền các chủ trương, chính sách về đào tạo nghề, lao động – việc làm – bảo hiểm; lập danh sách lao động, thanh niên, học sinh, sinh viên ...thuộc phạm vi quản lý có nhu cầu học nghề, giải quyết việc làm, xuất khẩu lao động gửi đến Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tổng hợp, thực hiện hỗ trợ.

III. PHÒNG LAO ĐỘNG – THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI CÁC HUYỆN, THÀNH PHỐ

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức chức tuyên truyền, vận động lao động tham gia học nghề, thực hiện đặt hàng đào tạo và nghiệm thu, thanh quyết toán kinh phí đúng quy trình, quy định.
- Phối hợp với các ngành, địa phương khảo sát, thống kê, lập danh sách DN có nhu cầu hỗ trợ tuyển dụng, tham dự các phiên giao dịch việc làm trên địa bàn quản lý gửi về Sở Lao động – Thương binh và Xã hội để thực hiện hỗ trợ.
- Phối hợp với các DN, đơn vị sử dụng lao động giải quyết việc làm cho lao động sau đào tạo; thực hiện tốt kiểm tra, giám sát, kịp thời tham mưu, chấn chỉnh các sai phạm trong hoạt động GDNN, lao động - việc làm – bảo hiểm trên địa bàn quản lý.

IV. CÁC CƠ SỞ GIÁO DỤC NGHỀ NGHIỆP

- Tích cực phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tổ chức tuyên truyền, tư vấn tuyển sinh, tổ chức hoạt động đào tạo phải thực hiện nghiêm các biện pháp 5K theo hướng dẫn của cơ quan y tế.

- Điều chỉnh kế hoạch đào tạo phù hợp với từng thời điểm, duy trì hoạt động đào tạo trực tuyến đối với các môn học lý thuyết; nội dung thực hành, thực tập kỹ năng nghề sẽ thực hiện khi HSSV tập trung tại cơ sở GDNN.

- Tổ chức huấn luyện thí sinh, nhà giáo tham gia kỳ thi kỹ năng nghề, Hội giảng nhà giáo GDNN tỉnh Đồng Tháp năm 2021. Phối hợp với Ban Tổ chức chuẩn bị cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ tốt cho các Kỳ thi.

- Chú trọng phối hợp với các đơn vị sử dụng lao động tìm đầu ra cho sản phẩm, giải quyết việc làm và tư vấn cho học sinh tham gia XKLD sau đào tạo.

- Tham gia cùng Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội rà soát, dự báo nhu cầu học nghề, việc làm đề đề xuất chỉ tiêu, nhiệm vụ trong năm tiếp theo.

V. TRUNG TÂM DỊCH VỤ VIỆC LÀM

- Xây dựng kế hoạch phối hợp với các DN trong Tỉnh cung ứng, giới thiệu việc làm, đào tạo kỹ năng nghề và tư vấn các chính sách, pháp luật về lao động, việc làm, XKLD, bảo hiểm thất nghiệp và quản lý lao động;

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thu thập thông tin thị trường lao động bằng nhiều hình thức đa dạng, phong phú; xây dựng cơ sở dữ liệu việc tìm người – người tìm việc để kết nối cung – cầu lao động kịp thời, hiệu quả:

- Hỗ trợ tư vấn việc làm, học nghề, chính sách pháp luật về bảo hiểm thất nghiệp và tham mưu giải quyết kịp thời, đầy đủ, đúng quy định cho người lao động bị mất việc, tìm việc làm mới.

- Tổ chức vận hành 19 phiên giao dịch việc làm theo hình thức, quy mô phù hợp trong tình hình dịch bệnh, đảm bảo an toàn, hiệu quả.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện các hoạt động GDNN, Lao động - Việc làm – Bảo hiểm trong tình hình dịch bệnh COVID-19 được kiểm soát trên địa bàn Tỉnh. Trong quá trình tổ chức thực hiện có khó khăn, vướng mắc sẽ điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./.

Nơi nhận:

- UBND Tỉnh (báo cáo);
- UBNDTTQVN tỉnh;
- UBND cấp huyện (phối hợp chỉ đạo);
- Lãnh đạo Sở;
- Phòng LĐ-TB&XH các huyện, thành phố;
- Các Cơ sở GDNN;
- Trung tâm DVVL;
- Lưu: VT, P.GDNN.

GIÁM ĐỐC

Phạm Việt Công

